
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

농업기술센터 8,521,130 7,275,689 1,245,441

국 910,100

균 300,000

기 8,430

도 552,328

군 6,750,272

농업경쟁력 강화 253,405 2,646,513 △2,393,108

국 13,400

군 240,005

농촌지도기반조성 253,405 2,646,513 △2,393,108

국 13,400

군 240,005

농촌지도사업 추진 153,315 152,647 668

101 인건비 48,637 47,969 668

04 기간제근로자등보수 48,637 47,969 668

○ 농촌지도사업 인건비 48,637

- 기본급 38,480

- 주휴수당 6,157

- 4대 보험료 4,000

201 일반운영비 86,678 86,678 0

01 사무관리비 11,040 11,040 0

○ 농촌지도사업 일직수당
7,200

○ 농업산학협동 심의회 운영수당
840

○ 지도사업(교재, 보고서 등) 제작
1,500

○ 기술센터 위생(청소)용품 구입
1,500

02 공공운영비 75,638 75,638 0

○ 공공요금 및 제세 53,304

- 농촌지도 특허등록 납부 수수료
2,000

- 시설물 및 자동차분 환경개선 부담금
1,800

- 청사 전기안전점검 수수료
3,328

- 자동차 정기검사 수수료
400

- 사무실 상하수도 요금
1,440

- 사무실 본소 전기요금
26,400

- 사무실(일반, 행정)전화요금
8,400
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76,960원*2명*250일

76,960원*2명*40일

200,000원*2명*10월

60,000원*10명*12월

840,000원

15,000원*100부

1,500,000원

2,000,000원

1,800,000원

277,310원*12월

50,000원*8대

120,000원*12월

2,200,000원*12월

700,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

- 사무실 인터넷통신 요금
1,536

- 자동차 보험료 6,800

- 자동차세 납부 1,200

○ 차량운영비 19,334

- 자동차 유류비 15,334

- 자동차 정비(수리)비 4,000

○ 시설장비 유지비 3,000

- 청사(소방, 보안시설) 유지관리비
3,000

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

○ 농촌지도사업 추진 여비
8,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○ 청사 노후시설 보수 10,000

농업인상담소 운영 지원 24,832 23,993 839

201 일반운영비 21,832 20,993 839

01 사무관리비 5,000 4,300 700

○ 일반수용비 5,000

02 공공운영비 16,832 16,693 139

○ 공공요금 및 제세 11,160

- 상담소 전기요금
4,800

- 상담소 전화요금
4,800

- 상담소 유선방송 사용료
1,560

○ 상담소 난방연료비
1,872

○ 시설장비유지비 3,800

- 상담소 시설장비 유지관리비
2,000

- 상담소 전기설비 정기 점검비
1,800

405 자산취득비 3,000 3,000 0

01 자산및물품취득비 3,000 3,000 0

○ 상담소 노후 집기 부품 구입
3,000

첨단기술관 운영 31,419 30,221 1,198

101 인건비 24,419 23,985 434

04 기간제근로자등보수 24,419 23,985 434

○ 첨단기술관 운영 인부 24,419

- 기본급 19,240
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128,000원*12월

850,000원*8대

1,200,000원

1,685원*5L*7대*260일

4,000,000원

3,000,000원

8,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

40,000원*10개소*12월

40,000원*10개소*12월

13,000원*10개소*12월

1,300원*2개소*8리터*90일

200,000원*10개소

900,000원*2회

3,000,000원

76,960원*1명*250일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

- 주휴수당 3,079

- 4대 보험료 2,100

201 일반운영비 7,000 6,236 764

01 사무관리비 4,000 3,156 844

○ 일반수용비 정수기, 세정군 임차료 등
4,000

02 공공운영비 3,000 3,080 △80

○ 첨단기술관 유지보수비 3,000

농업인교육관 운영 4,000 3,560 440

201 일반운영비 4,000 3,560 440

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○ 농업인교육관 운영 비품구입
2,000

02 공공운영비 2,000 2,560 △560

○ 농업인교육관 유지관리비
2,000

종합연구관 운영 13,039 12,892 147

101 인건비 3,079 2,932 147

04 기간제근로자등보수 3,079 2,932 147

○ 청사 및 연구시설 주변정비 인부임
3,079

201 일반운영비 9,960 9,960 0

01 사무관리비 3,200 3,200 0

○ 일반수용비(실험실 운영, 소모품 구입)
3,200

02 공공운영비 6,760 6,760 0

○ 공공요금 및 제세 3,200

- 종합연구관 운영 공공요금
2,000

- 폐기물 처리비 1,200

○ 시설장비 유지비 3,560

- 실험실 장비, 냉난방시설 유지경비
2,000

- 종합연구관 시설장비 유지관리비
1,560

농업산학협동심의회 운영(국비) 1,300 1,400 △100

국 650

군 650

201 일반운영비 1,300 1,400 △100

국 650

군 650

01 사무관리비 1,300 1,400 △100

○ 농업산학협동 심의회 운영
1,300
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76,960원*1명*40일

210,000원*1명*10월

4,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

76,960원*4명*10회

3,200,000원*1개소

2,000,000원

1,200,000원*1회

2,000,000원*1개소

1,560,000원*1개소

1,300,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

국 650

군 650

농촌진흥사업 활력화 지원(국비) 5,200 5,700 △500

국 2,600

군 2,600

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○ 농촌진흥사업 활력화 지원 운영비
4,000

국 2,000

군 2,000

202 여비 1,200 1,700 △500

국 600

군 600

01 국내여비 1,200 1,700 △500

○ 농촌진흥사업 현장 기술활동 여비
1,200

국 600

군 600

지도공무원 전문능력 개발활동 지원(국비) 5,500 6,000 △500

국 2,750

군 2,750

201 일반운영비 4,400 2,000 2,400

국 2,200

군 2,200

01 사무관리비 4,400 2,000 2,400

○ 전문지도연구회 활동지원 수용비
4,400

국 2,200

군 2,200

202 여비 1,100 4,000 △2,900

국 550

군 550

01 국내여비 1,100 4,000 △2,900

○ 전문지도연구회 활동지원 여비
1,100

국 550

군 550

지도공무원 역량개발 교육(국비) 11,200 10,100 1,100

국 5,600

군 5,600

201 일반운영비 10,400 9,400 1,000
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4,000,000원

1,200,000원

400,000원*11명

100,000원*11명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

국 5,200

군 5,200

01 사무관리비 10,400 9,400 1,000

○ 지도공무원 역량개발 교육 10,400

- 현장실습교육 2,400

국 1,200

군 1,200

- 조직학습 8,000

국 4,000

군 4,000

202 여비 800 700 100

국 400

군 400

01 국내여비 800 700 100

○ 지도공무원 역량개발 교육 800

- 현장실습교육 800

국 400

군 400

지도공무원 글로벌 역량향상(국비) 3,600 0 3,600

국 1,800

군 1,800

202 여비 3,600 0 3,600

국 1,800

군 1,800

04 국제화여비 3,600 0 3,600

○ 지도공무원 글로벌 역량강화
3,600

국 1,800

군 1,800

농촌활력화 사업 862,800 579,280 283,520

국 60,400

균 300,000

도 38,600

군 463,800

농촌생활자원 사업추진 788,000 535,000 253,000

국 40,000

균 300,000

도 15,000

군 433,000

장흥 대표 9품 청태전 차문화 인프라 구축 30,000 35,000 △5,000

201 일반운영비 23,000 28,000 △5,000

01 사무관리비 23,000 23,000 0
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600,000원*4명

8,000,000원*1식

200,000원*4명

3,600,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌활력화 사업
단위: 농촌생활자원 사업추진 (단위:천원)

○ 전통차 홍보용 청태전 구입
5,000

○ 전통차 관련 홍보행사 부스임차
6,000

○ 청태전 홍보 전시 및 시음회 운영
2,000

○ 청태전 품질평가회 운영
10,000

301 일반보전금 7,000 7,000 0

11 행사실비지원금 7,000 7,000 0

○ 청태전 품질평가회 보상
7,000

장흥 전통 차문화 전문가 양성 18,000 18,000 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○ 장흥 전통 발효차 과정 운영
8,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○ 장흥 전통 발효차 과정 참석자 보상
10,000

청태전 연구실 운영 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 청태전연구실 운영 2,000

6차산업형 우수가공상품 브랜드화 및 마케팅 지원 14,000 14,000 0

402 민간자본이전 14,000 14,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,000 14,000 0

○ 6차산업형 우수가공식품 브랜드화 및 마케
팅 지원 14,000

농업인 소규모 창업기술 시범(자체) 14,000 14,000 0

402 민간자본이전 14,000 14,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,000 14,000 0

○ 농업인 소규모 창업기술 시범
14,000

농산물 종합가공 기술지원(국/균특) 600,000 400,000 200,000

균 300,000

군 300,000

401 시설비및부대비 550,000 400,000 150,000

균 275,000

군 275,000

01 시설비 550,000 400,000 150,000

○ 농산물가공지원센터 신축공사(균특)
550,000

균 275,000
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50,000원*100개

6,000,000원

1,000,000원*2회

10,000,000원

7,000,000원

500,000원*16회

10,000,000원

100,000원*20종

14,000,000원

14,000,000원

550,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌활력화 사업
단위: 농촌생활자원 사업추진 (단위:천원)

군 275,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

균 25,000

군 25,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○ 농산물가공지원센터 장비구축(균특)
50,000

균 25,000

군 25,000

국산 종균 이용 속성 발효식초 상품화 시범(국비) 80,000 0 80,000

국 40,000

군 40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국 40,000

군 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○ 국산 종균 이용 속성 발효식품 상품화 시
범 80,000

국 40,000

군 40,000

농업활동 안전사고 예방 생활화(도/균특) 30,000 0 30,000

도 15,000

군 15,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 15,000

군 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ 농업활동 안전사고 예방 생활화
30,000

도 15,000

군 15,000

농가경영 및 정보화 지원 74,800 44,280 30,520

국 20,400

도 23,600

군 30,800

지역특화농업기술 정보화지원(국비) 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○ 농업기술정보화 D/B화 인건비
10,000
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50,000,000원

80,000,000원

30,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌활력화 사업
단위: 농가경영 및 정보화 지원 (단위:천원)

국 4,000

군 6,000

강소농 육성 지원(국비) 22,500 20,000 2,500

국 11,250

군 11,250

201 일반운영비 9,000 8,000 1,000

국 4,500

군 4,500

01 사무관리비 9,000 8,000 1,000

○ 강소농 육성지원사업 운영
9,000

국 4,500

군 4,500

301 일반보전금 13,500 12,000 1,500

국 6,750

군 6,750

11 행사실비지원금 13,500 12,000 1,500

○ 강소농 육성지원사업 지원보상
13,500

국 6,750

군 6,750

강소농 사업관리 및 성과평가 지원(국비) 7,300 10,000 △2,700

국 3,650

군 3,650

201 일반운영비 5,000 5,000 0

국 2,500

군 2,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○ 강소농 사업관리 및 성과평가 지원 운영
5,000

국 2,500

군 2,500

301 일반보전금 2,300 5,000 △2,700

국 1,150

군 1,150

11 행사실비지원금 2,300 5,000 △2,700

○ 강소농 사업관리 및 성과평가 지원 보상
2,300

국 1,150

군 1,150

청년농업인 경영진단분석 컨설팅사업(국비) 3,000 4,280 △1,280

국 1,500

군 1,500

301 일반보전금 3,000 1,500 1,500
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9,000,000원

13,500,000원

5,000,000원

2,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌활력화 사업
단위: 농가경영 및 정보화 지원 (단위:천원)

국 1,500

군 1,500

11 행사실비지원금 3,000 1,500 1,500

○ 청년농업인 경영진단분석 컨설팅
3,000

국 1,500

군 1,500

농촌청년 사업가 양성 공모사업(도비) 20,000 0 20,000

도 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 농촌청년 사업가 양성 20,000

도 20,000

경영기록장 기장농가 경영개선 지원 사업(도비) 12,000 0 12,000

도 3,600

군 8,400

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

도 3,600

군 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 0 12,000

○ 경영기록장 기장농가 경영개선 지원
12,000

도 3,600

군 8,400

농촌인력육성 439,420 356,660 82,760

국 29,900

도 38,378

군 371,142

여성 전문인력 육성 50,100 63,100 △13,000

도 3,700

군 46,400

생활개선회 육성 및 교육 13,600 13,600 0

201 일반운영비 8,600 8,600 0

01 사무관리비 8,600 8,600 0

○ 생활개선회 과제분과연구회 운영
3,600

○ 농촌여성 가공기술 습득교육
5,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○ 생활개선회육성 중앙단위 교육참석 보상
4,000
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3,000,000원

20,000,000원

12,000,000원

1,200,000원*3개소

250,000원*20회

100,000원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 여성 전문인력 육성 (단위:천원)

○ 농촌여성 능력개발교육 강사수당
1,000

읍면생활개선회 과제활동지원 15,000 15,000 0

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 15,000 0

○ 읍면생활개선회 과제활동 지원
15,000

여성농업인 학습단체 육성(도비) 1,500 1,500 0

도 450

군 1,050

301 일반보전금 1,500 1,500 0

도 450

군 1,050

11 행사실비지원금 1,500 1,500 0

○ 여성농업인 학습단체 육성
1,500

도 450

군 1,050

생활개선회원 대회 참여 및 교육 지원(도비) 5,000 5,000 0

도 1,000

군 4,000

201 일반운영비 2,500 2,500 0

도 500

군 2,000

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○ 생활개선회원 대회 참여 및 교육 운영비
2,500

도 500

군 2,000

301 일반보전금 2,500 2,500 0

도 500

군 2,000

11 행사실비지원금 2,500 2,500 0

○ 생활개선회원 대회 참여 및 교육 보상비
2,500

도 500

군 2,000

농촌여성 영농 생활개선정보지 구독 지원(도비) 15,000 15,000 0

도 2,250

군 12,750

201 일반운영비 15,000 15,000 0

도 2,250

군 12,750

01 사무관리비 15,000 15,000 0
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200,000원*5회

1,500,000원*10개소

1,500,000원*1개소

2,500,000원

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 여성 전문인력 육성 (단위:천원)

○ 농촌여성 영농생활정보지 구독지원
15,000

도 2,250

군 12,750

농업인 전문기술교육 88,000 91,000 △3,000

국 19,500

군 68,500

농업인대학 교육(국비) 19,000 22,000 △3,000

국 9,500

군 9,500

201 일반운영비 9,500 11,000 △1,500

국 4,750

군 4,750

01 사무관리비 9,500 11,000 △1,500

○ 농업인대학 운영비 9,500

국 4,750

군 4,750

301 일반보전금 9,500 11,000 △1,500

국 4,750

군 4,750

11 행사실비지원금 9,500 11,000 △1,500

○ 농업인대학 운영 보상비
9,500

국 4,750

군 4,750

장흥군 농업CEO양성 농업아카데미 운영 25,000 25,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 농업인 CEO양성 농업아카데미 교육과정 운
영비 10,000

301 일반보전금 15,000 15,000 0

11 행사실비지원금 15,000 15,000 0

○ 농업인 CEO양성 농업아카데미 교육과정 보
상비 15,000

농업기술전문교육(국비) 16,000 16,000 0

국 8,000

군 8,000

201 일반운영비 8,000 8,000 0

국 4,000

군 4,000

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○ 전문농업기술교육 운영비
4,000

국 2,000
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15,000,000원

9,500,000원

9,500,000원

10,000,000원

15,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 농업인 전문기술교육 (단위:천원)

군 2,000

○ 기초영농기술교육 운영비
4,000

국 2,000

군 2,000

301 일반보전금 8,000 8,000 0

국 4,000

군 4,000

11 행사실비지원금 8,000 8,000 0

○ 전문농업기술교육 보상 4,000

국 2,000

군 2,000

○ 기초영농기술교육 보상 4,000

국 2,000

군 2,000

새해 농업인 실용교육 22,000 22,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○ 새해 농업인 실용교육 교재 제작
10,000

○ 새해 농업인 실용교육 운영품 구입
2,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○ 새해 농업인 실용교육 보상비
10,000

농업인 정보화교육 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 농업인 정보화교육 운영비
2,000

품목별 농업인연구모임체 육성(국비) 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 품목별 농업인연구모임 육성 운영
2,000

국 1,000

군 1,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 1,000
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4,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

10,000,000원

100,000원*20종

10,000,000원

200,000원*10종

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 농업인 전문기술교육 (단위:천원)

군 1,000

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○ 품목별 농업인연구모임 육성교육 참석자
보상 2,000

국 1,000

군 1,000

4-H회 육성 102,000 57,240 44,760

국 600

도 18,345

군 83,055

4-H 양성교육(국비) 1,200 1,160 40

국 600

군 600

201 일반운영비 1,200 1,160 40

국 600

군 600

01 사무관리비 1,200 1,160 40

○ 4-H양성교육 운영비 1,200

국 600

군 600

4-H후원단체 육성 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

03 민간단체법정운영비보조 10,000 10,000 0

○ 장흥군 4-H본부 지원
10,000

4-H과제활동지원 및 교육행사 19,000 19,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 4-H 과제학습교육 수용품
2,000

206 재료비 8,500 8,500 0

01 재료비 8,500 8,500 0

○ 4-H 교육행사 운영재료
3,500

○ 학교 4-H회 과제포 조성 재료
5,000

301 일반보전금 8,500 8,500 0

11 행사실비지원금 8,500 8,500 0

○ 4-H 과제학습교육 보상비
6,000

○ 도단위 4-H교육 지원 2,500

영농4-H회원 시범영농지원(자체) 4,500 4,500 0

402 민간자본이전 4,500 4,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 4,500 4,500 0
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2,000,000원

1,200,000원

10,000,000원*1개소

100,000원*20종

350,000원*10종

500,000원*10개

300,000원*20회

50,000원*50명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 4-H회 육성 (단위:천원)

○ 영농 4-H회원 시범영농지원사업
4,500

4-H회 농업기술정보 제공 지원사업(도비) 12,300 11,580 720

도 1,845

군 10,455

201 일반운영비 12,300 11,580 720

도 1,845

군 10,455

01 사무관리비 12,300 11,580 720

○ 4-H회 농업기술정보 제공 지원
12,300

도 1,845

군 10,455

4-H 중앙대회 참여 및 교육지원(도비) 10,000 11,000 △1,000

도 3,000

군 7,000

201 일반운영비 6,000 7,000 △1,000

도 1,800

군 4,200

01 사무관리비 6,000 7,000 △1,000

○ 4-H 중앙대회 참여 및 교육 운영비
6,000

도 1,800

군 4,200

301 일반보전금 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○ 4-H 중앙대회 참여 및 교육 참석자 보상비
4,000

도 1,200

군 2,800

청년4-H회원 우수과제 창업농 육성사업(도비) 45,000 0 45,000

도 13,500

군 31,500

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

도 13,500

군 31,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 0 45,000

○ 청년4-H회원 우수과제 창업농 육성사업
45,000

도 13,500

군 31,500

농업전문인력양성 199,320 145,320 54,000
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9,000,000원*1개소*50%

12,300,000원

6,000,000원

4,000,000원

45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

국 9,800

도 16,333

군 173,187

농촌지도자 양성교육(국비) 1,600 1,600 0

국 800

군 800

301 일반보전금 1,600 1,600 0

국 800

군 800

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○ 농촌지도자 양성교육 참석자 보상
1,600

국 800

군 800

농촌지도자 신문우송료 지원(도비) 35,220 35,220 0

도 5,283

군 29,937

201 일반운영비 35,220 35,220 0

도 5,283

군 29,937

01 사무관리비 35,220 35,220 0

○ 농촌지도자 신문우송료 지원
35,220

도 5,283

군 29,937

농촌지도자회원 대회 참여 및 교육지원(도비) 5,000 5,000 0

도 1,000

군 4,000

201 일반운영비 2,500 2,500 0

도 500

군 2,000

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○ 농촌지도자회원 대회 참여 및 교육 운영비
2,500

도 500

군 2,000

301 일반보전금 2,500 2,500 0

도 500

군 2,000

11 행사실비지원금 2,500 2,500 0

○ 농촌지도자회원 대회 참여 및 교육 보상금
2,500

도 500

군 2,000
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1,600,000원

60,000원*587명

2,500,000원

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

읍면농촌지도자회 과제활동 지원 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○ 읍면농촌지도자회 과제학습 지원
20,000

농촌지도자회 지원 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○ 농촌지도자회 지원 4,000

농업인 학습단체 한마음대회 개최 지원 40,000 0 40,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

03 행사운영비 25,000 0 25,000

○ 한마음대회 개최 운영비
25,000

301 일반보전금 15,000 0 15,000

11 행사실비지원금 15,000 0 15,000

○ 한마음대회 개최 보상비
15,000

농촌지도자회 벼 신품종 우량종자 증식단지 조성 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 벼 신품종 우량종자 증식단지 조성
20,000

농업전문인력양성 지원 20,000 20,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 생활기술과제 교육 운영 등 일반수용비
10,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○ 여성농업인 전문능력개발교육 참석 보상
2,000

○ 지방농촌지도자회 육성
2,000

○ 농업인상담소지원 과학영농 연찬교육 급
량비 6,000

선도농업인 선진농업 연수(도비) 12,000 0 12,000

도 3,000

군 9,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

도 3,000

군 9,000

08 민간인국외여비 12,000 0 12,000
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20,000,000원

4,000,000원

25,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

500,000원*4회

1,000,000원*2개소

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

○ 해외 선진농업 연수비
12,000

도 3,000

군 9,000

신규농업인 기초영농기술교육(국비) 6,000 8,000 △2,000

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 3,000 4,000 △1,000

국 1,500

군 1,500

01 사무관리비 3,000 4,000 △1,000

○ 영농기초 기술교육 운영품 구입
3,000

국 1,500

군 1,500

301 일반보전금 3,000 4,000 △1,000

국 1,500

군 1,500

11 행사실비지원금 3,000 4,000 △1,000

○ 영농기초 기술교육 참석자 보상
3,000

국 1,500

군 1,500

신규농업인 현장실습교육(국비) 12,000 24,000 △12,000

국 6,000

군 6,000

301 일반보전금 12,000 24,000 △12,000

국 6,000

군 6,000

14 기타보상금 12,000 24,000 △12,000

○ 선도농가 현장실습 교육 실습비 지급
12,000

국 6,000

군 6,000

영농승계 청년농 창업지원사업(도비) 21,000 21,000 0

도 6,300

군 14,700

402 민간자본이전 21,000 21,000 0

도 6,300

군 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 21,000 0

○ 영농승계 청년농 첨단 영농기반 조성 지원
21,000

도 6,300
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5,000,000원*3명*80%

3,000,000원

3,000,000원

12,000,000원

30,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

군 14,700

지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅지원(도비) 2,500 2,500 0

도 750

군 1,750

201 일반운영비 1,250 1,250 0

도 375

군 875

01 사무관리비 1,250 1,250 0

○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅
지원 운영비 1,250

도 375

군 875

301 일반보전금 1,250 1,250 0

도 375

군 875

11 행사실비지원금 1,250 1,250 0

○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅
지원 보상비 1,250

도 375

군 875

농기계운영 3,316,140 422,600 2,893,540

국 555,600

도 128,000

군 2,632,540

농기계운영관리 3,316,140 422,600 2,893,540

국 555,600

도 128,000

군 2,632,540

농기계 순회수리 교육 6,600 6,600 0

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 400 400 0

○ 농기계 순회수리 정비복 구입
400

02 공공운영비 3,200 3,200 0

○ 농기계격납고 전기요금
1,200

○ 농기계 순회교육 장비 유지비
2,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○ 농기계순회수리 재료비 3,000

농기계 임대사업(자체) 338,340 319,800 18,540

101 인건비 70,740 52,200 18,540

04 기간제근로자등보수 70,740 52,200 18,540
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250,000원*5회

250,000원*5회

200,000원*2명

100,000원*12월

200,000원*10대

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농기계운영
단위: 농기계운영관리 (단위:천원)

○ 농업기계 임대사업소 운영 인부 70,740

- 기본급 54,780

- 주휴수당 9,960

- 4대 보험료 6,000

201 일반운영비 127,600 127,600 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○ 일반수용비 12,160

○ 운영위원회 위원 참석수당
840

○ 임대사업소 근무자 피복비
2,000

02 공공운영비 112,600 112,600 0

○ 농기계 유지 보수비 30,000

○ 임대농기계 수리공구 구입
3,000

○ 임대 농기계 보험가입
40,000

○ 임대 농기계 관리시스템 운영비
10,000

○ 임대사업소 전기요금
4,800

○ 임대사업소 행정전산망 회선 사용료
4,800

○ 농기계 유류비
20,000

206 재료비 80,000 80,000 0

01 재료비 80,000 80,000 0

○ 임대농기계 소모성 부품 구입
80,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○ 농기계 안전사용 교육 10,000

405 자산취득비 50,000 50,000 0

01 자산및물품취득비 50,000 50,000 0

○ 농업기계 임대사업소 농기계 구입
50,000

농업기계 안전 교육(국비) 11,200 10,200 1,000

국 5,600

군 5,600

201 일반운영비 4,600 4,600 0

국 2,300

군 2,300

01 사무관리비 4,600 4,600 0

○ 농기계 안전이용교육 운영비
4,600
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83,000원*2명*330일

83,000원*2명*60일

250,000원*2명*12월

12,160,000원

70,000원*6명*2회

200,000원*5명*2회

30,000,000원

100,000원*30종

200,000원*100대*2개소

5,000,000원*2개소

200,000원*12월*2개소

200,000원*12월*2개소

100,000원*100대*2개소

80,000,000원

10,000,000원

50,000,000원

4,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농기계운영
단위: 농기계운영관리 (단위:천원)

국 2,300

군 2,300

202 여비 2,000 1,000 1,000

국 1,000

군 1,000

01 국내여비 2,000 1,000 1,000

○ 농업기계 안전이용교육 여비
2,000

국 1,000

군 1,000

301 일반보전금 4,600 4,600 0

국 2,300

군 2,300

11 행사실비지원금 4,600 4,600 0

○ 농기계 안전이용교육 참석자 보상
4,600

국 2,300

군 2,300

농기계임대사업소 일자리 지원(도비) 60,000 60,000 0

도 18,000

군 42,000

101 인건비 60,000 60,000 0

도 18,000

군 42,000

04 기간제근로자등보수 60,000 60,000 0

○ 농기계임대사업소 일자리 지원
60,000

도 18,000

군 42,000

노후농기계 대체지원(국비) 200,000 0 200,000

국 100,000

도 20,000

군 80,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

국 100,000

도 20,000

군 80,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

○ 노후농기계 대체 농기계 구입
200,000

국 100,000

도 20,000

군 80,000

북부 농업기계 임대사업소 신축(국비) 900,000 0 900,000
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2,000,000원

4,600,000원

60,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농기계운영
단위: 농기계운영관리 (단위:천원)

국 450,000

도 90,000

군 360,000

401 시설비및부대비 450,000 0 450,000

국 225,000

도 45,000

군 180,000

01 시설비 437,400 0 437,400

○ 북부농업기계 임대사업소 신축 시설비
437,400

국 218,700

도 43,740

군 174,960

02 감리비 9,000 0 9,000

○ 북부농업기계 임대사업소 신축 감리비
9,000

국 4,500

도 900

군 3,600

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○ 북부농업기계 임대사업소 신축 시설부대
비 3,600

국 1,800

도 360

군 1,440

405 자산취득비 450,000 0 450,000

국 225,000

도 45,000

군 180,000

01 자산및물품취득비 450,000 0 450,000

○ 북부농업기계 임대 농기계 구입
450,000

국 225,000

도 45,000

군 180,000

북부 농업기계 임대사업소 신축(자체) 1,800,000 0 1,800,000

401 시설비및부대비 1,250,000 0 1,250,000

01 시설비 1,221,500 0 1,221,500

○ 북부농업기계 임대사업소 신축 시설비
1,221,500

02 감리비 21,000 0 21,000

○ 북부농업기계 임대사업소 신축 감리비
21,000

03 시설부대비 7,500 0 7,500
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437,400,000원

9,000,000원

3,600,000원

450,000,000원

1,221,500,000원

21,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농기계운영
단위: 농기계운영관리 (단위:천원)

○ 북부농업기계 임대사업소 신축 시설부대
비 7,500

405 자산취득비 550,000 0 550,000

01 자산및물품취득비 550,000 0 550,000

○ 북부농업기계 임대 농업기계 구입
550,000

농업기술개발 631,734 827,430 △195,696

장흥군공영육묘장 운영 148,818 146,056 2,762

장흥군공영육묘장 운영 57,183 55,583 1,600

101 인건비 28,283 27,783 500

04 기간제근로자등보수 28,283 27,783 500

○ 공영육묘장 운영 인부임 24,819

- 기본급 19,240

- 주휴수당 3,079

- 4대보험 2,500

○ 육묘장 운영 일용인부 인건비
3,464

201 일반운영비 6,000 5,000 1,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○ 공영육묘장 운영 수용품 구입
2,800

○ 직원 피복비 구입 1,200

02 공공운영비 2,000 1,000 1,000

○ 공영육묘장 시설유지 관리비
2,000

202 여비 900 800 100

01 국내여비 900 800 100

○ 육묘 및 육종 시험연구기관 현지 견학
900

206 재료비 12,000 12,000 0

01 재료비 12,000 12,000 0

○ 육묘장 운영 재료(종자, 상토 외)구입
12,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○ 공영육묘장 시설 보수공사
10,000

수목 양묘생산 기반구축 91,635 90,473 1,162

101 인건비 42,135 40,973 1,162

04 기간제근로자등보수 42,135 40,973 1,162

○ 양묘생산 인부임 24,819

- 기본급 19,240

- 주휴수당 3,079

- 4대보험료 2,500
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7,500,000원

550,000,000원

76,960원*250일*1명

76,960원*40일*1명

2,500,000원*1명

76,960원*15일*3명

2,800,000원

200,000원*3명*2회

2,000,000원

150,000원*3명*2회

12,000,000원

10,000,000원

76,960원*250일*1명

76,960원*40일*1명

25,000,000원*10%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발
단위: 장흥군공영육묘장 운영 (단위:천원)

○ 양묘생산 일용인부 인건비
17,316

201 일반운영비 19,500 19,500 0

01 사무관리비 14,500 14,500 0

○ 양묘생산 운영 관리비 4,500

○ 양묘생산 포지(포장) 및 농기계 임차료
10,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○ 양묘생산 시설 유지 관리비
5,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○ 양묘생산 재료(종자, 상토, 폿트 등) 구입
비 10,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 양묘생산 시설 조성공사
20,000

과학영농 기술보급 활동 지원 482,916 681,374 △198,458

과학영농시설 새기술 실증시험 40,500 40,500 0

201 일반운영비 16,000 16,000 0

02 공공운영비 16,000 16,000 0

○ 실증시범포 운영 관리비 16,000

-실증포 난방 연료비 5,760

-실증포 전기, 상수도요금
3,240

-실증시범포 시설장비 유지비
7,000

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

○ 실증시범포 운영 재료 4,500

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 실증시범포 온실 보수 20,000

사계절 꽃향기 가득한 거리조성 78,779 78,445 334

101 인건비 24,819 24,485 334

04 기간제근로자등보수 24,819 24,485 334

○ 사계절 꽃거리조성 인부임 24,819

- 기본급 19,240

- 주휴수당 3,079

- 4대보험 2,500

201 일반운영비 18,560 18,560 0

01 사무관리비 5,500 5,500 0
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76,960원*15일*15명

4,500,000원

10,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

5,760,000원

3,240,000원

7,000,000원

4,500,000원

20,000,000원

76,960원*250일*1명

76,960원*40일*1명

2,500,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발
단위: 과학영농 기술보급 활동 지원 (단위:천원)

○ 꽃생산 시설 운영 물품 구입
4,000

○ 인부작업 용품(장갑 등)구입
1,500

02 공공운영비 13,060 13,060 0

○ 꽃생산시설 전기, 상수도요금 등 공과금
4,980

○ 꽃생산 시설 난방연료
4,080

○ 꽃생산 시설 유지관리비
4,000

206 재료비 25,400 25,400 0

01 재료비 25,400 25,400 0

○ 꽃거리 운영 재료 25,400

- 꽃거리조성 플러그묘 구입
9,000

- 꽃묘생산 자재(상토 외) 구입
5,600

- 꽃거리조성 재료(화분 등) 구입
4,800

- 시가지 긴급 복구용 초화
6,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○ 꽃거리 화분, 관수시설 설치
10,000

국화 재배 125,637 124,429 1,208

101 인건비 49,637 48,969 668

04 기간제근로자등보수 49,637 48,969 668

○ 국화재배 생산 인부임 49,637

- 기본급 38,480

- 주휴수당 6,157

- 4대 보험료 5,000

201 일반운영비 6,000 5,460 540

01 사무관리비 2,000 1,500 500

○ 국화재배 운영물품 구입 및 장비 임차
2,000

02 공공운영비 4,000 3,960 40

○ 국화재배 시설 전기, 상수도 등 공과금
2,000

○ 국화재배 시설 유지 관리
2,000

206 재료비 40,000 40,000 0

01 재료비 40,000 40,000 0

○ 국화 모종, 화분, 자재 등 구입
40,000
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4,000,000원

50,000원*15종*2회

4,980,000원

1,700원*20리터*120일*1동

4,000,000원

600원*15,000본

5,600,000원

60,000원*40종*2회

600원*10,000본

10,000,000원

76,960원*250일*2명

76,960원*40일*2명

2,500,000원*2명

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발
단위: 과학영농 기술보급 활동 지원 (단위:천원)

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○ 국화 행사 조형물 제작 30,000

유휴지 활용 녹색공간 조성 27,000 27,000 0

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○ 녹색공간 조성 종묘 및 자재 구입비
10,000

401 시설비및부대비 17,000 17,000 0

01 시설비 17,000 17,000 0

○ 녹색공간 조성 토지정지 및 시설 설치비
17,000

경관조성작물 선발 실증재배 11,000 11,000 0

206 재료비 4,000 6,000 △2,000

01 재료비 4,000 6,000 △2,000

○ 실증재배용 경관식물 종자 및 자재구입비
4,000

401 시설비및부대비 7,000 5,000 2,000

01 시설비 7,000 5,000 2,000

○ 실증재배 기반조성 및 공작물 처리비
7,000

새기술 실증시범포 신규 조성(자체) 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○ 새기술 실증시범포 온실 신축
180,000

○ 새기술 실증시범포 설계용역
20,000

작물연구 2,222,131 1,435,586 786,545

국 222,800

기 8,430

도 326,850

군 1,664,051

친환경 농산물 생산기술보급 1,025,500 701,400 324,100

국 161,500

도 179,850

군 684,150

벼농사 종합 평가회 5,000 5,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 벼농사 종합평가회 교재 제작
1,000

○ 벼농사 종합평가회 차량 임차비
2,000
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30,000,000원

10,000,000원

17,000,000원

4,000,000원

7,000,000원

180,000,000원

20,000,000원

10,000원*100부

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 작물연구
단위: 친환경 농산물 생산기술보급 (단위:천원)

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○ 벼농사 종합평가회 및 교육보상
2,000

쌀품질관리실 운영 6,000 6,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 쌀품질관리실 운영 수용비
3,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○ 쌀품질관리실 운영 재료비
3,000

병해충 관찰포 운영(국비) 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

201 일반운영비 1,500 1,500 0

국 750

군 750

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○ 병해충 조사 관찰포 운영비
1,500

국 750

군 750

301 일반보전금 1,500 1,500 0

국 750

군 750

14 기타보상금 1,500 0 1,500

○ 병해충 조사 관찰포 농가보상
1,500

국 750

군 750

유기농 전문시범 모델 농가육성(자체) 7,000 7,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 유기농 전문 교육장 운영비
2,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○ 유기농 전문 교육장 운영 재료비
3,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0
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2,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

1,500,000원

1,500,000원

2,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 작물연구
단위: 친환경 농산물 생산기술보급 (단위:천원)

○ 유기농 전문교육 농가 보상
2,000

밭작물(찰옥수수 등) 조기재배 기술 시범(자체) 15,000 15,000 0

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 15,000 0

○ 밭작물(찰옥수수 등) 조기재배 기술 시범
15,000

벼 생산성 향상 재배기술 시범(자체) 28,000 28,000 0

402 민간자본이전 28,000 28,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 28,000 28,000 0

○ 벼 생산성 향상 재배기술 시범
28,000

재해회피형 조생종 벼 재배단지 조성(자체) 42,000 42,000 0

402 민간자본이전 42,000 42,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 42,000 42,000 0

○ 재해회피형 조생종 벼 재배단지 조성
42,000

벼 보급종 차액 지원(도비) 110,000 116,200 △6,200

도 33,000

군 77,000

301 일반보전금 110,000 116,200 △6,200

도 33,000

군 77,000

14 기타보상금 110,000 116,200 △6,200

○ 벼 보급종 차액 지원 110,000

도 33,000

군 77,000

친환경 농업혁신 시범 재배단지 조성(도비) 70,000 70,000 0

도 21,000

군 49,000

402 민간자본이전 70,000 70,000 0

도 21,000

군 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 70,000 0

○ 친환경 농업혁신 시범 재배단지 조성
70,000

도 21,000

군 49,000

특수미 상품화 생산 시범(국비) 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000
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2,000,000원

15,000,000원

28,000,000원

42,000,000원

110,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 작물연구
단위: 친환경 농산물 생산기술보급 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○ 특수미 상품화 생산 시범
200,000

국 100,000

군 100,000

디지털 농업기술 드론직파 벼 재배단지 조성(국비) 80,000 80,000 0

국 40,000

군 40,000

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

국 40,000

군 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 80,000 0

○ 디지털 농업기술 드론직파 벼 재배단지 조
성 시범 80,000

국 40,000

군 40,000

벼 모판 1회 처리 방제 시범(도비) 360,000 0 360,000

도 108,000

군 252,000

402 민간자본이전 360,000 0 360,000

도 108,000

군 252,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 0 360,000

○ 벼 모판 1회 처리 방제 시범
360,000

도 108,000

군 252,000

잡곡류 생산비 절감 기계화 시범(도비) 59,500 0 59,500

도 17,850

군 41,650

402 민간자본이전 59,500 0 59,500

도 17,850

군 41,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 59,500 0 59,500

○ 잡곡류 생산비 절감 기계화 시범
59,500

도 17,850

군 41,650

잡곡 신품종 조기 확산 시범단지 조성(국비) 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000
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200,000,000원

80,000,000원

360,000,000원

59,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 작물연구
단위: 친환경 농산물 생산기술보급 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○ 잡곡 신품종 조기 확산 시범단지 조성
40,000

국 20,000

군 20,000

과학영농 실천 관리 기술보급 1,196,631 734,186 462,445

국 61,300

기 8,430

도 147,000

군 979,901

토양검정실 운영 98,092 47,969 50,123

101 인건비 53,092 47,969 5,123

04 기간제근로자등보수 53,092 47,969 5,123

○ 친환경농업 토양검정 보조 인부임 53,092

- 기본급 39,000

- 주휴수당 6,157

- 4대보험(국민) 3,420

- 4대보험(건강) 2,982

- 4대보험(장기) 161

- 4대보험(고용) 1,007

- 4대보험(산재) 365

405 자산취득비 45,000 0 45,000

01 자산및물품취득비 45,000 0 45,000

○ 친환경 종합검정실 물품 구입
45,000

종합검정실 운영(국비) 38,000 38,000 0

국 19,000

군 19,000

201 일반운영비 22,000 22,000 0

국 11,000

군 11,000

01 사무관리비 22,000 22,000 0

○ 종합검정실 운영비 22,000

국 11,000

군 11,000

206 재료비 16,000 16,000 0

국 8,000

군 8,000

01 재료비 16,000 16,000 0

○ 종합검정실 운영재료 구입
16,000

국 8,000

군 8,000
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40,000,000원

39,000,000원

6,156,800원

3,420,000원

2,981,600원

160,280원

1,007,000원

365,000원

45,000,000원

22,000,000원

16,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 작물연구
단위: 과학영농 실천 관리 기술보급 (단위:천원)

공익직불제 이행점검 토양검사(기금) 8,430 0 8,430

기 8,430

206 재료비 8,430 0 8,430

기 8,430

01 재료비 8,430 0 8,430

○ 공익직불제 이행점검 토양검사
8,430

기 8,430

가축분뇨 부숙도 측정(국비) 36,600 36,600 0

국 18,300

군 18,300

101 인건비 20,000 20,000 0

국 10,000

군 10,000

04 기간제근로자등보수 20,000 20,000 0

○ 가축분뇨 퇴비부숙도 측정 인건비
20,000

국 10,000

군 10,000

206 재료비 16,600 16,600 0

국 8,300

군 8,300

01 재료비 16,600 16,600 0

○ 가축분뇨 퇴비부숙도 측정 재료비
16,600

국 8,300

군 8,300

농작물 병해충 방제비(국비) 26,000 59,680 △33,680

국 13,000

군 13,000

206 재료비 6,000 5,000 1,000

국 3,000

군 3,000

01 재료비 6,000 5,000 1,000

○ 과수화상병 사전방제 약제 지원
6,000

국 3,000

군 3,000

301 일반보전금 20,000 54,680 △34,680

국 10,000

군 10,000

14 기타보상금 20,000 54,680 △34,680

○ 농작물 병해충 방제비 지원
20,000
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8,430,000원

20,000,000원

16,600,000원

6,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 작물연구
단위: 과학영농 실천 관리 기술보급 (단위:천원)

국 10,000

군 10,000

병해충 예찰포 설치 . 진단실 운영(국비) 22,000 22,000 0

국 11,000

군 11,000

101 인건비 1,000 500 500

국 500

군 500

04 기간제근로자등보수 1,000 500 500

○ 병해충 예찰 운영 인건비
1,000

국 500

군 500

201 일반운영비 13,000 13,500 △500

국 6,500

군 6,500

01 사무관리비 13,000 13,500 △500

○ 병해충 예찰 운영 사무관리비
13,000

국 6,500

군 6,500

202 여비 1,000 1,000 0

국 500

군 500

01 국내여비 1,000 1,000 0

○ 병해충 예찰 운영 국내여비
1,000

국 500

군 500

206 재료비 7,000 7,000 0

국 3,500

군 3,500

01 재료비 7,000 7,000 0

○ 병해충 예찰 및 진단실 운영 재료비
7,000

국 3,500

군 3,500

벼 병해충 예찰답 운영 7,000 7,000 0

401 시설비및부대비 7,000 7,000 0

03 시설부대비 7,000 0 7,000

○ 벼 병해충 예찰답 기상장비 시설 보완 수
리 7,000

기상재해 대응 병해 방제 지원(도비) 420,000 180,000 240,000

도 126,000
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1,000,000원

13,000,000원

1,000,000원

7,000,000원

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 작물연구
단위: 과학영농 실천 관리 기술보급 (단위:천원)

군 294,000

301 일반보전금 420,000 180,000 240,000

도 126,000

군 294,000

14 기타보상금 420,000 180,000 240,000

○ 기상재해 대응 병해 방제 지원
420,000

도 126,000

군 294,000

유용미생물 농업현장 공급 지원센터 운영(자체) 270,509 267,937 2,572

101 인건비 98,509 95,937 2,572

04 기간제근로자등보수 98,509 95,937 2,572

○ 유용미생물 생산시설 운영 보조 인부임 98,509

- 기본급 76,960

- 주휴수당 12,314

- 4대 보험료 9,235

201 일반운영비 72,000 72,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 미생물(비료, 사료) 성분 분석 수수료
3,000

○ 미생물 포장지 및 스티커 등 제작
5,000

○ 미생물배양실 운영 소모품 구입
2,000

02 공공운영비 62,000 62,000 0

○ 공공요금 및 제세 42,000

- 배양실 전기요금 24,000

- 배양실 유류비 6,000

- 배양실 상하수도 요금 12,000

○ 미생물실 배양시설 수선
20,000

206 재료비 100,000 100,000 0

01 재료비 100,000 100,000 0

○ 미생물실 운영 재료비 100,000

- 미생물 배양원료 구입비
60,000

- 미생물 종균 실험재료 구입비
5,000

- 유용미생물 농업현장 공급 운영 재료비
35,000

친환경 미생물 생산 운영지원(도비) 70,000 75,000 △5,000

도 21,000

군 49,000

201 일반운영비 30,000 30,000 0
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420,000,000원

76,960,000원

12,313,600원

9,235,000원

3,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

24,000,000원

6,000,000원

12,000,000원

20,000,000원

60,000,000원

5,000,000원

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 작물연구
단위: 과학영농 실천 관리 기술보급 (단위:천원)

도 9,000

군 21,000

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○ 친환경 미생물 생산 운영 사무관리비
30,000

도 9,000

군 21,000

206 재료비 40,000 45,000 △5,000

도 12,000

군 28,000

01 재료비 40,000 45,000 △5,000

○ 친환경 미생물 생산 운영 재료비
40,000

도 12,000

군 28,000

농작물 돌발 병해충 사전 방제 지원 200,000 0 200,000

301 일반보전금 200,000 0 200,000

14 기타보상금 200,000 0 200,000

○ 농작물 병해충 방제비 지원
200,000

원예연구 632,100 843,100 △211,000

국 28,000

도 20,500

군 583,600

고품질 채소 안정생산 기술보급 211,000 280,000 △69,000

국 28,000

도 10,000

군 173,000

스마트팜 권역별 현장지원센터 지원(국비) 36,000 36,000 0

국 18,000

군 18,000

201 일반운영비 29,000 24,000 5,000

국 14,500

군 14,500

01 사무관리비 29,000 24,000 5,000

○ 스마트팜 현장지원센터 컨설팅, 유지보수
23,000

국 11,500

군 11,500

○ 스마트팜 현장지원센터 교육 및 홍보
6,000

국 3,000

군 3,000

202 여비 5,000 5,000 0
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30,000,000원

40,000,000원

200,000,000원

23,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 원예연구
단위: 고품질 채소 안정생산 기술보급 (단위:천원)

국 2,500

군 2,500

01 국내여비 5,000 5,000 0

○ 스마트팜 현장기술 지원 여비
5,000

국 2,500

군 2,500

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○ 스마트팜 현장지원센터 교육 및 컨설팅 참
석자 보상금 2,000

국 1,000

군 1,000

지역별 환경 적응형 원예 신품종 재배 확대(자체) 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

○ 지역별 환경 적응형 원예 신품종 재배 확
대 50,000

단동형 하우스 스마트팜 단지조성 시범(도비) 30,000 30,000 0

도 10,000

군 20,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 10,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○ 단동하우스 보급형 스마트팜 단지조성
30,000

도 10,000

군 20,000

청년농업인 스마트팜 경영실습 임대농장 운영 30,000 30,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○ 청년농업인 스마트팜 경영실습 임대농장
운영비 5,000

401 시설비및부대비 25,000 25,000 0

01 시설비 25,000 25,000 0

○ 청년농업인 스마트팜 경영실습 임대농장
부대시설 설치비 25,000

시설채소 생산성 향상 전문교육컨설팅 사업 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000
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5,000,000원

2,000,000원

100,000,000원*50%

50,000,000원*60%

250,000원*20종

25,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 원예연구
단위: 고품질 채소 안정생산 기술보급 (단위:천원)

○ 시설채소 생산성 향상 전문교육컨설팅
10,000

화분매개용 개량 벌통 적용 적용 기술 시범(국비) 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○ 화분매개용 개량 벌통 적용 기술 시범
20,000

국 10,000

군 10,000

양념채소 경쟁력 제고 시범사업(자체) 35,000 0 35,000

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 0 35,000

○ 양념채소 경쟁력 제고 시범
35,000

과수 안정생산 기술보급 141,000 241,000 △100,000

도 10,500

군 130,500

원예 과학영농 기술보급 실험실 운영 6,000 6,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○ 원예 과학영농 기술보급 실험실 운영비
1,000

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○ 원예 과학영농 기술보급 실험실 재료비
5,000

기후변화 적응 새소득작목 선발 확대 보급(자체) 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

○ 기후변화 적응 새소득작목 선발 확대 보급
100,000

이상기상 극복 과수 안정생산 기술 시범(도비) 35,000 35,000 0

도 10,500

군 24,500

402 민간자본이전 35,000 35,000 0

도 10,500

군 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 35,000 0

○ 이상기상 극복 과수 안정생산 기술 시범
35,000
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10,000,000원

20,000,000원

50,000,000원*70%

1,000,000원

5,000,000원

200,000,000원*50%

50,000,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 원예연구
단위: 과수 안정생산 기술보급 (단위:천원)

도 10,500

군 24,500

특용작물 안정생산 기술보급 280,100 302,100 △22,000

지역유망작목 육성 30,000 27,000 3,000

201 일반운영비 15,000 12,000 3,000

01 사무관리비 15,000 12,000 3,000

○ 지역유망작목 육성 교육 운영비
15,000

301 일반보전금 15,000 15,000 0

11 행사실비지원금 15,000 15,000 0

○ 지역유망작목 육성 교육 참석자 보상금
15,000

환경제어형 스마트재배사 시설 보급 시범(자체) 100,100 100,100 0

402 민간자본이전 100,100 100,100 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,100 100,100 0

○ 환경제어형 스마트재배사 시설보급 시범
100,100

장흥 대표 특화 소득작물 육성 시범(자체) 150,000 140,000 10,000

402 민간자본이전 150,000 140,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 140,000 10,000

○ 장흥 대표 특화 소득작물 육성 시범
150,000

행정운영경비(농업기술센터) 163,400 164,520 △1,120

기본경비 163,400 164,520 △1,120

기본경비 / 지도기획 83,900 83,720 180

201 일반운영비 30,900 30,900 0

01 사무관리비 30,900 30,900 0

○ 일반수용비 18,000

○ 급량비 12,900

202 여비 38,600 38,600 0

01 국내여비 20,000 20,000 0

○ 현장지원 업무추진 여비
20,000

02 월액여비 18,600 18,600 0

○ 읍면농업인상담소장 월액여비
18,600

203 업무추진비 10,400 10,220 180

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○ 농업기술센터소장 3,300

02 정원가산업무추진비 1,640 1,640 0

○ 정원가산업무추진비 1,640

04 부서운영업무추진비 5,460 5,280 180

○ 부서운영업무추진비 5,460
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500,000원*30회

500,000원*30회

143,000,000원*70%

214,285,000원*70%

18,000,000원

12,900,000원

20,000,000원

310,000원*5명*12월

3,300,000원

1,640,000원

455,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 기본경비 (단위:천원)

405 자산취득비 4,000 4,000 0

01 자산및물품취득비 4,000 4,000 0

○ 사무실 노후집기 비품구입
4,000

기본경비 / 생활자원 10,400 10,400 0

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○ 일반수용비 2,000

○ 급량비 1,600

202 여비 6,800 6,800 0

01 국내여비 6,800 6,800 0

○ 업무추진 여비 6,800

기본경비 / 인력육성 14,100 14,100 0

201 일반운영비 5,500 5,500 0

01 사무관리비 5,500 5,500 0

○ 일반수용비 2,000

○ 급량비 3,500

202 여비 8,600 8,600 0

01 국내여비 8,600 8,600 0

○ 업무추진여비 8,600

기본경비 / 농업기계 10,800 10,800 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○ 일반수용비 2,000

○ 급량비 4,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○ 업무추진 여비 4,800

기본경비 / 작물연구 13,000 14,300 △1,300

201 일반운영비 6,000 7,300 △1,300

01 사무관리비 6,000 7,300 △1,300

○ 일반수용비 6,000

202 여비 7,000 7,000 0

01 국내여비 7,000 7,000 0

○ 업무추진 여비 7,000

기본경비 / 원예연구 15,200 15,200 0

201 일반운영비 6,600 6,600 0

01 사무관리비 6,600 6,600 0

○ 일반수용비 2,000

○ 급량비 4,600

202 여비 8,600 8,600 0

01 국내여비 8,600 8,600 0
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4,000,000원

2,000,000원

1,600,000원

6,800,000원

2,000,000원

3,500,000원

8,600,000원

2,000,000원

4,000,000원

4,800,000원

6,000,000원

7,000,000원

2,000,000원

4,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○ 업무추진 여비 8,600

기본경비 / 기술개발 16,000 16,000 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○ 일반수용비 6,000

○ 급량비 2,000

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

○ 업무추진여비 8,000
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8,600,000원

6,000,000원

2,000,000원

8,000,000원


